
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 26 del 19-06-2019

Oggetto:utilizzo di n. 1 unità di personale (Sig.ra Anna Maria Lalli) dipendente
del Comune di Pizzoli, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della legge n.
311 del 2004 (finanziaria del 2005) - periodo 17/06/2019 al 28/06/2019
e 12/08/2019 al 30/08/2019

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di giugno, alle ore 15:50, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE A

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa MUZI MONICA;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 19-06-19 Il Responsabile del servizio
F.to MUZI MONICA

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 19-06-19 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Responsabile del servizio demografico comunale, Sig. Nazareno Donati, si assenterà per ferie dal

17/06/2019 al 28/06/2019 e dal 12/08/2019 al 30/08/2019;

ATTESO che, al fine di garantire continuità al servizio demografico, il Comune di Capitignano, con nota prot. n. 2781 del

07.06.209 chiedeva al Comune di Pizzoli di poter utilizzare per 6 ore a settimana, al di fuori dell’ordinario orario di lavoro,

una unità di personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di Pizzoli, ed in particolare la Sig.ra Lalli Anna Maria,

mediante stipula di un accordo di collaborazione (c.d. scavalco) ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004;

CONSIDERATO che la Sig.ra Lalli Anna Maria, Collaboratrice amministrativa servizi demografici, inquadrata nella cat. B,

posizione economica B1, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Pizzoli, risulta in possesso della qualifica e

delle competenze necessarie a svolgere la sopra citata attività;

PRESO ATTO della disponibilità in tal senso manifestata per le vie brevi dalla Sig.ra Lalli Anna Maria;

VISTA la richiesta di questa Amministrazione formulata con nota prot. 2781 del 07.06.209 al Sindaco del Comune di Pizzoli

con la quale si chiedeva l’autorizzazione ad attivare l’utilizzo del dipendente di che trattasi, per il periodo dal 17/06/2019 al

28/06/2019 e dal 12/08/2019 al 30/08/2019, per 6 ore settimanali, al di fuori dell’orario di lavoro svolto presso il Comune di

Pizzoli, al fine di sostituire il Responsabile del servizio demografico comunale, Sig. Nazareno Donati, che si assenterà per

ferie;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 55 del 13.06.2019 con la quale il Comune di Pizzoli concedeva l’autorizzazione ad

utilizzare presso il Comune di Capitignano il proprio dipendente Sig.ra Lalli Anna Maria per n. 6 ore settimanali, con un

impegno extra orario normale di lavoro, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, per il periodo

dal 17/06/2019 al 28/06/2019 e dal 12/08/2019 al 30/08/2019;

CONSIDERATO che l’incarico a scavalco da conferire con il presente atto trova la sua fonte legittimante nel comma 557

dell’art. 1 della legge 311/2004 a norma del quale è consentito alle amministrazioni locali con popolazione inferiore a 5.000

abitanti di utilizzare il personale dipendente a tempo pieno di altri enti locali, purché autorizzati dall’amministrazione di

provenienza, al fine di ottenere dagli stessi la professionalità e l’esperienza necessarie allo svolgimento di attività proprie

dell’ente;

ATTESO che la disciplina sopracitata si atteggia come normativa speciale, ponendosi la stessa in deroga al principio, di cui

all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, di esclusività del rapporto di pubblico impiego e del divieto di cumulo degli impieghi cui sono

soggetti i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, compresi i dipendenti degli enti locali con regime di rapporto a tempo

pieno, giusto parere UPPA n. 34/2008, parere del C.d.S. n. 2141/2005 e circolare n. 2/2005 emanata dal Ministero dell’Interno

- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie;

RITENUTO di dover fissare in 6 ore settimanali, da articolare secondo le esigenze e gli orari di lavoro vigenti presso il

Comune di Capitignano, il servizio concordato con la Sig.ra Lalli Anna Maria per il periodo dal 17/06/2019 al 28/06/2019 e

dal 12/08/2019 al 30/08/2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 19-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DATO ATTO che per l’incarico in questione sarà corrisposto il trattamento economico corrispondente alla posizione

economica del vigente CCNL del comparto per la categoria di appartenenza, proporzionalmente all’orario di lavoro di 6 ore

settimanali;

DATO ATTO che:

non esistono allo stato situazioni che siano produttive di un conflitto di interesse tra il Comune di Capitignano e il

Comune di Pizzoli e le prestazioni lavorative del dipendente;

il rapporto di lavoro subordinato instaurando dovrà svolgersi presso il Comune di Capitignano fuori dall’orario di

lavoro predeterminato dal Comune di Pizzoli senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro

con quest’ultimo che dovrà svolgersi a tempo pieno;

la prestazione lavorativa resa dalla Sig.ra Lalli Anna Maria a favore dell’Amministrazione comunale di Capitignano

secondo l’articolazione concordata non supera i limiti posti dal D.Lgs. 66/2003 ed è tale da consente il regolare

recupero delle risorse psico-fisiche del lavoratore;

si intendono applicate tutte le prescrizioni stabilite a tutela della salute e della sicurezza del lavoratore;

le ferie matureranno in proporzione della durata del servizio prestato e trattandosi di part-time verticale il numero di

giorni di ferie è proporzionato alle giornate di lavoro prestato nell’anno;

come previsto dall’art. 6, comma 8, CCNL del 14.09.2000 il trattamento economico di ciascuna giornata di ferie è

commisurato alla durata della prestazione giornaliera, in quanto part-time verticale;

fermo restando il rispetto del limite di due settimane consecutive di ferie annuali, le ferie dovranno essere fruite nello

stesso periodo o negli stessi periodi, essendo precluso al Comune di Capitignano di fruire delle prestazioni lavorative

del dipendente quando lo stessa goda delle ferie concesse dall’ente di provenienza;

il Comune di Capitignano emetterà una seconda busta paga mensile operando tutte le ritenute previdenziali e fiscali

previste;

VISTO lo schema di accordo di collaborazione, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e

sostanziale, relativo all’utilizzo del dipendente del Comune di Pizzoli, Sig.ra Lalli Anna Maria;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004;

VISTO il D.Lgs. 165/2001;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTI i CCNL del comparto Regioni e autonomie locali;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente  Regolamento di Organizzazione di Uffici e dei Servizi e di modalità di accesso agli impieghi;

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge,

DELIBERA

di avvalersi della facoltà di cui all’art. 1, comma 557, della legge 311/2004 e di ricorrere all’utilizzazione di un’unità

lavorativa part-time esterna dipendente di altra Pubblica Amministrazione locale, per 6/36 ore settimanali e per il

periodo dal 17/06/2019 al 28/06/2019 e dal 12/08/2019 al 30/08/2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 19-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



di approvare un apposito accordo di collaborazione con il Comune di Pizzoli, come da schema allegato alla presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

di conferire l’incarico a scavalco ex art. 1, comma 557, della legge 311/2004, alla Sig.ra Lalli Anna Maria,

Collaboratrice amministrativa servizi demografici, inquadrata nella cat. B, posizione economica B1, in servizio a

tempo pieno e indeterminato presso il Comune di Pizzoli, per il periodo dal 17/06/2019 al 28/06/2019 e dal

12/08/2019 al 30/08/2019, con previsione di prestazione lavorativa pari a 6 ore settimanali, al fine di sostituire il

Responsabile del servizio demografico comunale, Sig. Nazareno Donati, che si assenterà per ferie;

di stabilire il trattamento economico equivalente a quello previsto dal vigente CCNL del comparto per la categoria

professionale di appartenenza;

di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario di tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto e di

provvedere all’esatta quantificazione degli emolumenti da corrispondere nel periodo autorizzato;

di inviare copia della presente deliberazione alla Sig.ra Lalli Anna Maria e al Comune di Pizzoli;

inoltre con successiva e separata votazione,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante

l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 19-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to  MUZI MONICA

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°331 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 26-06-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.to  MUZI MONICA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-06-2019 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  19-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
       F.to MUZI MONICA

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 26-06-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
MUZI MONICA

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 19-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


